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Zájem o  hlasování zhodnotil starosta 
Staré Bělé Mojmír Krejčíček jako hojný. 
Svůj názor se rozhodlo vyjádřit 2 316 lidí, 

což bylo 71,31 procent oprávněných vo-
ličů. Nesouhlas se stavbou takzvané-
ho retail parku podél Junácké vyjádřilo 
2  086  lidí, čili 90,07  procent zúčastně-
ných. Souhlas s  výstavbou zaškrtlo 
197 lidí, tedy 8,51 procent. 

„Zbylých 1,42 procent odevzdaných 
hlasů bylo neplatných. To znamená, že 
volič odevzdal pouze prázdnou obálku 
nebo v  hlasovacím lístku nezaškrtl žád-
nou z možných odpovědí,“ upřesnila ta-
jemnice Jarmila Kaločová, proč výsledky 
nedávají dohromady 100 procent. 

„Upřímně jsem nečekal až tak jed-
noznačnou odpověď. Myslel jsem si, že 
vznik obchodního centra bude obyvate-
lům dolní části obce více lhostejný. Jsem 
ale moc rád, že to tak není,“ okomento-
val výsledek starosta Krejčíček. Zároveň 
dodal, že účast byla velká a srovnatelná 
ve všech třech starobělských volebních 
okrscích.

Redakce Starobělského zpravodaje 
požádala o komentář k výsledkům refe-
renda i  Tomáše Skočka, zástupce fi rmy 

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

 Oslavy skautingu. Foto: Filip Kratoš
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Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:  950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.

156

pokračování na straně 4

Obchodnímu centru řekli místní NE
Stará Bělá má za sebou historicky 
první místní referendum. Konalo 
se 8. a  9. října, spolu se sněmov-
ními volbami. Více než 90 procent 
zúčastněných voličů v něm vyjádři-
lo svůj nesouhlas se stavbou nákup-
ního centra a hal pro lehký průmysl.
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Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 51. zasedání 
mimo jiné rozhodla: 

• poskytnout příspěvkové organizaci Základní škola Ostra-
va-Stará Bělá účelový neinvestiční příspěvek na dofi nan-
cování projektu „Správce hřiště” ve výši 7 700 Kč.

• poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 10 000 Kč na fi -
nancování nákladů s pořádáním výstav zvířat pobočné-
mu spolku Český svaz chovatelů, základní organizace 
Ostrava-Stará Bělá, se sídlem Blanická 134/130, Ostrava.

• uzavřít nájemní smlouvu na pronájem části pozemku par. 
č. 3818/5, ostatní plocha, v kat. území Stará Bělá, obec 
Ostrava, výměra 50 m2, s nájemcem P. B. za cenu 12 Kč/
m2/rok s účinností od 1. 11. 2021 na dobu neurčitou.

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na provedení 
rekonstrukce jídelního výtahu v objektu mateřské školy 
Mitrovická 70/811 ve Staré Bělé Romanu Sobotíkovi, se 
sídlem Kranichova 939/18, Ostrava, za cenu 98 600 Kč 
bez DPH. 

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na provedení 
dřevěné konstrukce přístřešku a  pokrývačské práce na 
pozemku par. č. 28/5 v kat. území Stará Bělá, obec Ostra-
va, panu Petru Raškovi, se sídlem Junácká 314/78, Ostra-
va, IČ: 74450336, za konečnou cenu 282 400 Kč.

• uzavřít dodatek č. 1 k nájemní smlouvě na pronájem bytu 
č. 4 v ulici Blanická 1068/187, Ostrava s nájemcem M. L. 
na dobu určitou od 1. 11. 2021 do 30. 4. 2022 za cenu 
60 Kč/m2/podlahové plochy/měsíc.

• uzavřít „Dohodu o realizaci managementových opatření“ 
s Českou republikou – Agenturou ochrany přírody a kra-
jiny ČR, Regionálním pracovištěm Správy CHKO Poodří, 
se sídlem Kaplanova 1931/1, Praha-Chodov, na dobu urči-
tou do 31. 12. 2021 s možností automatického prodloužení 
vždy o jeden rok, maximálně však do 31. 12. 2025.

Jarmila Kaločová, tajemnice

Zprávy z rady LISTOPAD

v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

6. 11. | sobota | 17 h.
Vivaldi: Čtvero ročních 

období

Jiří Vodička a Camerata 
Janáček
Husův sbor

12. 11. | pátek | 17 h.
Svatomartinské slavnosti

lampionový průvod z ulice 
U Sochy
slavnost za školní jídelnou

16. 11. | úterý | 19 h.
Swingový večer

M-band Dr. Rudolfa Sochora
Katolický dům

vstup volný

 26.–28. 11. | pátek–neděle
Vánoční výstava sokolů

Obecní klub u Gregárka

27. 11. | sobota | 14–18 h.
Výroba adventních věnců

banketka Katolický dům, 

1. patro

pořádají skauti

KAM V LISTOPADU

KAM V PROSINCI

3.–5. 12. | pátek–neděle
Vánoční výstava 

zahrádkářů

klubovna zahrádkářů

4. 12. | sobota | 15 h.
Mikulášské odpoledne

za školní jídelnou

4. 12. | sobota | 19 h.
Petr Bende a cimbálová 

muzika Gromba

Vánoční turné 2021
Katolický dům

Bradavické zkoušky

online soutěž pro děti 
a mládež ze světa Harryho 
Pottera
celý měsíc

více na www.kmo.cz

Veselé tužky

vyrábíme ozdoby na tužky, 
výtvarná dílna pro děti 
a mládež
8. a 15. 11. během půjčování

Baciláci

program pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek
3. 11. od 10 do 11 hodin 

Nesvítí vám 

veřejné osvětlení?  

Poruchu je možné hlásit 
přímo na dispečink spo-
lečnosti Ostravské komu-
nikace  596 622 922. 

Pro lokalizaci je potře-
ba nahlásit číslo sloupu 
– černé číslo v šedém rá-
mečku.

pondělí 12–18
čtvrtek  8–11 | 12–15

Otevírací doba
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Vánoční výstava 
u zahrádkářů
3. až 5. prosince 2021 

v klubovně zahrádkářů

V pátek a sobotu od 9 do 18 hodin, 

v neděli od 9 do 15 hodin.

Občerstvení a prodej vánočních perníčků a ozdob.
Srdečně zvou zahrádkáři 

Za jídelnu dorazí
Mikuláš s partou

Vánoce se kvapem blíží a jejich předzvěstí bude příchod Mi-
kuláše. Dorazí v sobotu 4. prosince za školní jídelnu. 

„Zveme všechny místní děti s  rodiči. Kdo byl v uplynulém 
roce hodný, jistě dostane nějakou mikulášskou nadílku. Na 
jeho příchod si v prostředí našich stánků můžete počkat od 
15 hodin,“ uvedl starosta Mojmír Krejčíček za obec, která akci 
pořádá. Jak dodal, děti i dospělí se mohou těšit na občerst-
vení místních spolků.  (gro)

MĚSTSKÝ OBVOD STARÁ BĚLÁ POŘÁDÁ

SWINGOVÝ VEČER
 M-BAND DR. RUDOLFA SOCHORA

KATOLICKÝ DŮM 16. 11. 2021 19:00

VSTUP VOLNÝ (DLE NAŘÍZENÍ MZČR A KHS)!

Stará Bělá má dva první takzvané Z-boxy – samoobslužná 
výdejní místa služby Zásilkovna. Jeden stojí na horním konci 
na parkovišti pod hřbitovem, druhý na dolním konci u fi rmy 
Prantl. „Zásilkovna nás oslovila, že můžeme mít až čtyři boxy, 
dávají jeden na tisíc obyvatel. Z-boxy jsou napájené ze solár-
ních panelů, tak jsme hledali místa, kde se dá parkovat a kde 
svítí slunce. Z toho nám vyšla právě uvedená dvě stanoviště,“ 
popsal starosta Mojmír Krejčíček.

Podle provozovatele je většina Z-boxů přístupná nonstop. 
K vyzvednutí zásilky je potřeba mít staženou aplikaci Zásilkov-
ny. Na webu www.zasilkovna.cz/zbox je i  videonávod, kterak 
z automatu balíček odebrat. „Věřím, že lidé, kteří nakupují v e-
-schopech, možnost vyzvednutí přímo v Bělé a kdykoliv ocení,“ 
doplnil starosta Staré Bělé.  (joh)

Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně

7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace

Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem

a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.

Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás! 
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně

7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace

Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem

a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna

Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu,

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?

Pro zásilky nově do automatu
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pokračování ze strany 1

První den voleb si někteří voliči museli před odevzdáním hlasu dokonce vystát frontu. 

Obchodnímu centru řekli místní NE

SANATO invest, která přišla se záměrem 
postavit v  obci Retail park Ostrava-Jih. 
Zástupce investora však vyjádření do 
stanoveného termínu nedodal.

Stály se i fronty
Plánovaná stavba se dotýká hlavně 

obyvatel volebního okrsku číslo 20001, 
pod který spadá část obce od Dakoty 
po Blanickou ulici. „Hlasovala jsem proti 
stavbě. Obchodů je více než dost a po-
hled na pole s panoramatem hor mi dává 
mnohem více energie,“ vysvětlila Dana 
Janíčková, která bydlí v Junácké ulici.

Stejnou odpověď zaškrtla i  Andrea 
Jarmarová z  Chrobákovy ulice. U voleb 
ji zaskočila fronta. „Bylo to překvapení. 
K  volbám chodíme s  manželem pravi-
delně a nikdy se nestalo, že bychom stáli 
řadu,“ divila se.

Její sousedé, manželé Nálepovi naopak 
byli mezi těmi, kterým plánovaná výstav-
ba nevadí. „I když jsem místní a bydlím 
kousek od toho pole, bral jsem v úvahu 
i pohled druhé strany. Je mi jasné, že in-
vestor do projektu musel vložit obrovské 
úsilí a spoustu času i peněz,“ odůvodnil 
své rozhodnutí Jan Nálepa s  tím, že již 
nyní horní okraj Staré Bělé sousedí s ob-
dobnými stavbami, například s  obcho-
dem Lidl nebo protihlukovou stěnou ko-
lem Vaňkovy ulice.

Referendum otevřelo dveře
Výsledek referenda je vzhledem k vy-

soké účasti platný a  pro zastupitelstvo 
obvodu i  závazný. „Pro nás to zname-
ná, že pokud budeme účastníkem řízení 
o  výstavbě, tak nebudeme moci vydat 

kladné stanovisko,“ vysvětlil starosta 
Krejčíček po zveřejnění výsledků.

Už po čtrnácti dnech měl za sebou 
jednání s vedením města, jednání s Měst-
ským ateliérem prostorového plánová-
ní a  architektury (MAPPA) a  schůzku 
na útvaru hlavního architekta za účasti 
vlastníků pozemků a náměstkyně Zuza-
ny Bajgarové.

„Jednalo se o  první schůzku bez při-
jetí nějakého řešení.  Zúčastnili se dva 
z majitelů pozemku. Na schůzky s ostat-
ními čekáme. Nastínili jsme si možnosti 
a  dohodli se na dalším jednání v  lednu 
příštího roku. Město už zároveň obdr-
želo žádost o  změnu územního plánu 

jednoho z majitelů pozemků v území na 
bydlení v rodinných domech. Tuto měs-
to začne procesovat,“ popsala aktuální 
situaci mluvčí města Gabriela Pokorná. 
Zároveň zmínila, že s ohledem na roztříš-
těnost vlastníků bude nutné vyřešit loka-
litu komplexně, zásadní bude dále hledat 
dohodu v území.

„Ukazuje se, že referendum mělo smy-
sl a  otevřelo dveře pro následná jedná-
ní. Poděkování patří starostům okolních 
obvodů a  obcí za podporu a  zejména 
paní náměstkyni Bajgarové za skutečně 
vstřícný přístup k problémům našich ob-
čanů,“ ocenil starosta Staré Bělé.

Markéta Groholová

Ve třech starobělských okrscích odevzdalo hlasy ve sněmovních volbách téměř 77 procent voličů. 
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To jsou nejúspěšnější tři uskupení říjno-
vých sněmovních voleb, jak pro ně hlaso-
vali voliči ve Staré Bělé.

Volilo se jako obvykle ve třech okrs-
cích.  Volební lístky odevzdaly více než 
tři čtvrtiny starobělských voličů – bylo 
to výrazně víc než celorepublikových 
65 procent. „Ve Staré Bělé je již tradicí, že 
volební účast u nás je vyšší, než je repub-
likový průměr. Letos přitáhlo k  volbám 
pravděpodobně rozdělení společnosti 
na podporovatele a  odpůrce současné 
vlády,“ okomentoval to starosta Mojmír 
Krejčíček.

Hlasovat šla poprvé i Adéla Bajorková, 
osmnáctiny oslavila měsíc před volbami. 
„Určitě jsem věděla, že chci jít volit. Že 
chci něco ovlivnit. Je to zodpovědnost. 
Volila jsem i v referendu,“ uvedla.

Další volby čekají voliče v  Česku pří-
ští podzim. Rozhodovat se v  nich bude 
o novém složení obecních zastupitelstev 
i o výměně třetiny senátorů. V roce 2023 
by pak Češi měli volit prezidenta.  (joh)

Jak hlasovali Starobělané?
Téměř třetina hlasů pro koalici 
SPOLU. Více než čtvrtina pro hnutí 
ANO. A desetina pro koalici Pirátů 
a Starostů.

Výsledky voleb ve Staré Bělé
3 okrsky volební účast 76,83 %

Strana Platné hlasy

Číslo Název Celkem V %
1 Strana zelených 21 0,85
2 Švýcarská demokracie 9 0,36
3 VOLNÝ blok 33 1,34
4 Svoboda a přímá demokracie (SPD) 218 8,89
5 Česká strana sociálně demokratická (ČSSD) 113 4,61
7 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 1 0,04
8 Trikolora Svobodní Soukromníci 58 2,36
9 Aliance pro budoucnost 2 0,08

10 Hnutí Prameny 5 0,20
12 PŘÍSAHA – občanské hnutí Roberta Šlachty 126 5,14
13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 808 32,96
14 SENIOŘI 21 2 0,08
15 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 4 0,16
16 Koruna Česká (monarch. strana) 2 0,08
17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 246 10,03
18 Komunistická strana Čech a Moravy 112 4,56

20 ANO 2011 671 27,37
21 Otevřeme Česko normálnímu životu 10 0,40
22 Moravané 10 0,40

Zdroj: volby.cz
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„Nejpozději do 1. března 2022 chce-
me začít s rekonstrukcí mostu přes řeku 
Odru. Z  toho důvodu jsme my i  místní 
starostové spíše naklonění tomu, aby 
poslední úsek, který spadá pod třetí eta-
pu rekonstrukce, zůstal uzavřený i  přes 
zimu. Do konce roku bychom chtěli 
mít vybranou fi rmu, která most opraví. 
Vzhledem k  tomu, že počasí je posled-
ní roky příznivé, věříme, že most bude 
možné bourat ještě před začátkem břez-
na,“ popsal plány stavařů Michal Jahn ze 
Správy silnic Moravskoslezského kraje.

První a druhá etapa stavby, které se 
týkaly Mitrovické, dávno skončily. 
Proč byli i v říjnu stále vidět stavaři na 
těchto úsecích a nezmizely ani cedule 
s nápisem Projíždíte stavbou?

Pořád provádíme dokončovací práce 
jako dosypy krajnic, spárování, dokonču-
jeme práce na propustku u ulice U Sochy, 
obnovu a výměnu vodorovného a svislé-
ho dopravního značení. Stále  mohou být 
na silnici dělníci a řidiči musí dávat pozor.

Pokud třetí etapu rekonstrukce ukon-

číme s koncem listopadu a poslední úsek 
otevřeme, cedule zmizí také. V  případě 
že ulice Na Lukách zůstane uzavřená 
i  přes zimu, budou tam muset cedule 
z legislativních důvodů zůstat až do kon-
ce února, případně začátku března.

Rekonstrukce má pokračovat i  dál 
směrem na Polanku. Jak to ovlivní 
dopravu?

Už jsme začali. 20. října jsme uzavřeli 
část silnice od mostu přes Odru po kři-
žovatku s ulicí Svinovskou a začali jsme 
frézovat. 

Do konce listopadu chceme mít úsek 
hotový. Příští rok už by se měla rekon-
strukce silnice dotýkat jen průtahu měst-
skou částí Polanka.

Markéta Groholová

Silnice směrem na Polanku
se na zimu možná neotevře

Několikaměsíční oprava, která za-
hrnuje rekonstrukci ulic Mitrovická 
a  Na Lukách, míří ke konci. Třetí 
etapa má být hotová do konce lis-
topadu. Zda se poslední opravova-
ný úsek na zimu otevře, ale zatím 
není jisté. 

Jedním z míst, na kterém je nejvíce znát několikaměsíční oprava 
ulic Mitrovická a Na Lukách, je kompletně zrekonstruovaná křižo-
vatka U Matěje.

Na nově postavených autobusových zastávkách Stará Bělá křižo-
vatka nyní zastavuje i krajská linka číslo 374, která spojuje Starou 
Bělou s Trnávkou, Brušperkem, Starou Vsí a Svinovem. 

V ulici Na Lukách se stále pracuje.
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V pátek 15. října jsme uspořádali již tradiční rozloučení s let-
ní zahrádkářskou sezonou.  Nechyběl výborný guláš a další ob-
čerstvení. Cimbálová muzika  Úsměv  přidala na dobré náladě 
– u dobré muziky se také dobře zpívá.

Doufáme, že příští rok bude návštěva hojnější. Vždyť takové-
to akce děláme pro všechny spoluobčany. Tak nezapomeňte 
a příští rok přijďte mezi nás.  Jiří Zálesný

SVAH POKVETE. Rododendrony, azalky a další okras-
né keře přibyly v lokalitě U Lípy na dolním konci. Zkrášlit mají 
svah dětského hřiště. Do země je v říjnu pod vedením Ladi-
slava Dlouhého zasadili pracovníci úřadu, kteří pečují o staro-
bělskou zeleň. (joh)

Foto: Danuše Ondráčková

Guláš u zahrádkářů 

Zpravodaj na Facebooku: www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj

K posezení zahrála cimbálovka Úsměv.
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Na ovocné zahradě
Na konci října započalo hlavní období 

výsadby ovocných dřevin, které pokra-
čuje během celého listopadu až do za-
mrznutí půdy. Při výběru sazenic a jejich 
následné výsadbě postupujeme dle po-
kynů z říjnového zpravodaje.

Věnujeme se hrabání a  odstraňování 
spadaného listí, na kterém by mohli pře-
zimovat původci nejrůznějších chorob. 
Nezapomeneme vyčistit i  záhony s  ja-
hodami, kde by rostliny pod spadaným 
listím z ovocných stromů mohly zahnívat. 
Do samotných jahodníků již nezasahuje-
me.

Ořezáváme porosty remontantních 
maliníků, výhony, které dosud neplodi-
ly, však v  porostu necháváme, přinesou 
menší sklizeň na počátku léta.

Pod stromy a  keře můžeme zapravo-
vat chlévský hnůj a  kompost. K  nově 
vysazeným stromkům však patří pouze 
kompost, hnůj by jim popálil kořeny.

Prohlédneme stromy, zda na nich ne-
zůstaly mumifi kované plody, a  pokud 
ano, setřepeme je a zlikvidujeme. 

Broskvoně můžeme ošetřit postřikem 
proti kadeřavosti. Tento zásah bude do-
plněn dvěma postřiky před rašením.

Pravidelně kontrolujeme uskladněné 
ovoce. Kazící se plody ihned odstraňuje-
me, postupně dozrávající a moučnatějící 
plody průběžně zpracováváme.

Zelenina 
Než se pustíme do hnojení a rytí, pře-

mýšlíme, kde budeme v příští sezóně co 
pěstovat.

Nejlepším a  nenahraditelným hnoji-
vem je chlévský hnůj. Jeho přínosy pro 
půdu i  plodiny, které je potřeba něčím 
vyživit, mnohonásobně překonávají dnes 
tolik zmiňovaná negativa, například to, 
že kvůli kravám se otepluje klima. Je po-
třeba si uvědomit, že živočišná výroba 
není pouze o produkci masa či mléka, ale 
právě také o produkci chlévského hnoje, 
který je pro rostlinnou výrobu nezbytný. 

Zahradní zeleniny rozdělujeme do tak-
zvaných tratí, kdy se první trať pěstuje 
právě po vyhnojení chlévským hnojem, 
druhá trať druhý rok a třetí trať třetí rok 
po tomto hnojení. Do první trati řadíme 
všechny plodové zeleniny (rajčata, papri-
ky, okurky, tykve, cukety, lilky, melouny), 
košťálové zeleniny (zelí, květák, brokoli-
ce) s výjimkou kedluben a také pór, celer 
a brambory. Do druhé trati řadíme koře-
nové zeleniny (kromě celeru), cibulové 
zeleniny (česnek, cibule) a kedlubny. Do 
třetí trati pak spadá listová a lusková ze-
lenina. 

Chlévským hnojem tedy pohnojíme 
pouze záhony, na kterých se chystáme 
pěstovat zeleniny první trati. Zeleninám 
z  ostatních tratí může nadbytek dusíku 
dokonce škodit. U kořenových a cibulo-
vých zelenin zhoršuje skladovatelnost, 
někdy pak rostliny také rostou více „do 
natě“ než do kořenů a cibulí. Listové ze-
leniny přehnojené dusíkem zase obsahují 
velké množství dusičnanů.

Jednou za několik let je dobré provést 
vápnění dolomitickým vápencem, neči-
níme to však tam, kde plánujeme pěsto-
vat brambory, ty po přímém vápnění trpí 
strupovitostí hlíz.

Ryjeme všechny volné záhony.

Dle počasí se kolem půlky listopadu 
můžeme pustit do výsadby česneku. 

S Tonym S Tonym 
 na zahradě na zahradě

LISTOPAD

Zbarvená třešeň aneb podzimní idyla. 
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Záhony důkladně připravíme. Pokud 
jsme v minulých letech hnojili, není nutné 
nyní na podzim zapravovat další hnojivo. 
Stroužky namoříme v  Sulce a  vysazuje-
me dle způsobu pěstování a  odrůdy ve 
sponu 8 až 15krát 25 až 50 centimetrů. 
Spodní část stroužku se musí dotýkat 
půdy, proto není vhodné používat sázecí 
kolík.

Můžeme sklízet poslední ze zelenin, 
které zůstaly na záhonech – růžičkovou 
kapustu, kadeřávek a pór. 

Ve skleníku dokončujeme sklizeň pa-
prik a  případných dalších zelenin. Ná-
sledně všechny posklizňové zbytky likvi-
dujeme společně s plevelem. Jednou za 
několik let je dobré záhony ve skleníku 
přihnojit kompostem.

Pokud počasí dovolí, můžeme vysít mr-
kev a petržel, které vzejdou brzy na jaře.

Zahrada okrasná
Ze záhonů likvidujeme poslední zbyt-

ky letniček i všechny další odumřelé části 
rostlin. 

Záhony na letničky rovněž důkladně 
zryjeme.

Zvláště k  mladším keřům záhonových 
růží můžeme nakopčit půdu, choulostivé 
odrůdy a mladší výsadby můžeme zakrýt 
chvojím. Stromkové růže balíme do bílé 
netkané textilie.

Okrasné trávy nesestříháváme, hrozi-
lo by jejich vymrznutí. Ideální je porosty 
svázat tak, aby do trsů nezatékala voda. 
Trávy se nám i v zimě odmění svou este-
tickou hodnotou.

Stejně jako v  ovocné zahradě pokra-
čuje období výsadby nových stromů 
a  keřů. Pokud se některé ze sazenic 
ubralo mnoho kořenů a nadzemní část je 
výrazně větší než podzemní, zmenšíme 
nadzemní stromek tak, aby se ujal.

Tony Skřipčák
tony.skripcak@seznam.cz

732 853 372

Pěkný celer vypěstujeme pouze na půdách dobře zásobenými živinami a vláhou.

Velmi pozdní, kvalitní odrůda jabloně Goldstar.

Záchrana starých 
ovocných odrůd
Máte na zahradě některou ze starých či krajových ovoc-
ných odrůd, například jabloně či hrušně? Napište mi 
prosím na  e-mail tony.skripcak@seznam.cz nebo zavo-
lejte na telefon 732 853 372.
Pomůžete vytvořit Genofondový sad Poodří.
Může se jednat o odrůdy určené i takové, jejichž název 
neznáte. O stromy udržované i pomalu prosychající. Kaž-
dý strom je důležitý. Ozvěte se a přispějte k záchraně na-
šich cenných odrůd.

Tony Skřipčák, zahradník



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 10 ČÍSLO 11 • LISTOPAD 2021

Dnes je to již 30 let od založení sta-
robělského skautského střediska. Za tu 
dobu jím prošly stovky členů, uskutečni-
lo se nespočet skautských schůzek, tá-
borů a  výprav za dobrodružstvím. Díky 
nemalému úsilí skautských dobrovolníků 
a dobrodinců mohla a může působit i ve 
Staré Bělé největší světová organizace, je-
jímž cílem je výchova s respektem a zod-
povědností vůči Bohu, sobě i společnosti.

S vděčností a s radostí jsme uspořádali 
oslavy třicetin skautského střediska. Jak 
jinak než po skautsku. V  pátek 8. října 
vyrostlo před základní školou táborové 
městečko, kde se v  sobotu v  10 hodin 
konal nástup všech starobělských oddílů 
a  na stožár byla vyvěšena státní vlajka. 
Po nástupu a  úvodním slovu vedoucího 
střediska Jiřího Meťutě Tomáška přišel 
čas vyzkoušet si něco ze skautských ak-
tivit. Děti pobíhaly po stanovištích, kde si 
otestovaly skautské vědomosti a doved-
nosti – od stavění stanu, poznávaní zvířat 
a  rostlin přes chůzi na chůdách, střelby 
z luku až po luštění šifer. Dospělí návštěv-

níci si zase mohli prohlédnout vystavené 
plány na rekonstrukci klubovny, navštívit 
skautské minimuzeum v  indiánském týpí 
nebo si prohlédnout prezentaci součas-
ných i  historických fotek, na kterých se 
mnozí našli.

Na odpoledne byla pro návštěvníky při-
pravená skautská bojovka a turnaj v rin-
gu, jehož výherci si odnesli hlavní cenu: 
štangli salámu. Zájem také vzbudila ukáz-
ka stavby indiánského týpí. Přesně v pět 
hodin se starobělští skauti opět seřadili 
ke stožáru k  závěrečnému nástupu. Den 
jsme pak zakončili tradičně opékáním 
špekáčků u táboráku.

Tím však oslavy neskončily. Hned v ne-
děli bylo od dvou hodin odpoledne v sále 
katolického domu ve Staré Bělé připra-
veno vzpomínkové setkání pro všechny 
současné a  bývalé členy střediska. Na 
jednom místě se sešly všechny generace 
starobělského střediska. Mladí členové 
mohli osobně poznat legendární vedoucí, 
o kterých slýchávají z vyprávění a mnoh-
dy je znají jen přezdívkou. Zasloužilí old-
skauti zase mohli poznat novou generaci 
a povzbudit je v pokračování. A právě tak 
znělo i přání do dalších let, které pronesl 
vedoucí střediska Jiří Meťuť Tomášek.

Mirek Vavrečka – Doktor

Hravá sobota na louce u školy,
v neděli setkání všech generací

TŘICET LET SKAUTINGU VE STARÉ BĚLÉ

Skauting byl v průběhu více než sto-
leté historie třikrát zakázán a  zru-
šen. Ideály skautingu se však nesly 
v srdcích dle hesla: „Jednou skaut, 
navždy skaut.“ Proto se v podstatě 
okamžitě po listopadových událos-
tech roku 1989, podobně jako jinde 
v Česku, i ve Staré Bělé začala psát 
nová etapa skautingu. Zásluhu na 
tom měla skupina lidí kolem Jiřího 
Hořínka.

Střelba z luku, luštění šifer – kdo chtěl, piloval skautské dovednosti.

Skautské středisko ve Staré Bělé má 132 členů a členek.

Skautské středisko 
Stará Bělá
• má 132 registrovaných členů, z toho 

85 je ve věku do 18 let, nejvíce je 
světlušek a vlčat

• členové jsou především ze Staré 
a Nové Bělé, Proskovic, ale také 
z Dubiny, Výškovic nebo Hrabové

• oddíly se scházejí v klubovně vedle 
katolické fary a kostela v centru 
Staré Bělé, v té začala  velká tříletá 
rekonstrukce

• skautstarabela.cz
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Zkušení starobělští skauti i  nastu-
pující generace. Pro Starobělský 
zpravodaj se zamysleli nad tím, co 
pro ně skauting znamená a  jak je 
formoval.

Jiří Tomášek (39), vedoucí skautské-
ho střediska ve Staré Bělé, stolař

Člověk se naučí pracovat v  týmu. Mít 
zodpovědnost za ostatní i sám za sebe – 
aby se choval slušně.

Ludmila Balušková (42), učitelka 
1. stupně základní školy

Dal mi spoustu přátel, kamarádů 
a  vnitřní vedení, že člověk nikdy není 
sám. Může se spolehnout na své kama-
rády i  vyšší sílu, která tady mezi námi 
je. Někdo ji nazývá Bohem, někdo vyšší 
silou. V této době to má obrovský smy-
sl. Všechny děti se potřebují hýbat. A ve 
skautu se setkají se spoustou kamarádů 
napříč ročníky, s věřícími i nevěřícími, po-
znávají přírodu, jsou schopné o ní poví-
dat, žít v ní, starat se o ni.

Marek Štivar (49), jeden ze zaklada-
telů starobělského střediska, vedoucí 
obchodu

Skaut mi dal v  prvé řadě spoustu ka-
marádů i přátel na celý život. Zkušenosti, 
jak jednat s lidmi, řešit problémy, umět si 
poradit za každých okolností, dotahovat 
věci do konce. 

Marie Jurišicová (41), lékárnice 
Skaut pro mě byl jedním z  nejzásad-

nějších momentů života. Byl pro mě čás-
tečně rodinou a ovlivnil mě i při výběru 
povolání – dal mi vztah k přírodě, pevné 
ukotvení v přírodě i mnoho přátel.

Ondřej Stuchlý (37), architekt
Naučil mě vážit si dobrých přátel i to-

lerovat ostatní. Dal mi hodnoty a  vzo-
ry v  podobě osobností, které mě vedly. 
Hodně mých kamarádů ze skautu z dob 
základky nebo začátku střední školy jsou 
mými kamarády doteď a  patří mezi ty 
nejlepší, co mám.

Pavel Stuchlý (45), učitel gymnázia
Dal mi spoustu přátel, které mám do-

dneška a  na které se můžu spolehnout. 
Ideály, které skauting přináší, jsem se 
snažil přenést do svého života. Díky 
skautu jsem se našel. Když jsem se učil 

za elektrikáře a vedl jsem vlčata, napadlo 
mě, že bude lepší vystudovat učitelství.

Že má skaut opodstatnění dnes, to 
je přece jasné. Osobní setkání, zážitky 
a vzpomínky, to se nedá vymyslet v po-
čítačové hře, to se musí zažít.

Pavla Klimková (45), lékařka
Skaut jsem prožívala nejvíce mezi 14 až 

18 lety. Určitě mě hodně formoval, pro-
tože mě zastihl v době dospívání. Přine-
sl mi společenství lidí, na které se můžu 
spolehnout. Smysl života, který ladil 
s náboženstvím, protože jsem křesťanka. 
Opírá se o důležité body, jako je upřím-
nost, kamarádství, spolupráce mezi lid-
mi a  tvorba – něco jsme neustále tvořili 
a byli jsme u toho všeho spolu.

Petr Kudělka (42), učitel v mateřské 
škole 

Vždycky jsem byl nadšeným skautem. 
Mám díky skautu spoustu vzpomínek 
a  zážitků. Formoval mě skautský slib 
i  skautské zákony, které se snažím celý 
život dodržovat. Později jsem vedl staro-
bělská vlčata, a díky tomu jsem dnes uči-
telem v mateřské škole. Takže skaut měl 
vliv i na to, co dnes dělám.

Rostislav Hula (20), vedoucí skautů, 
student

Mám tam hodně kamarádů, jsme dob-
rá parta. Nejsem diskotékový typ. Radši 

chodím do lesa hrát skautské hry a bo-
jovky. 

Veronika Bandíková (35), sociální 
pracovnice – na rodičovské dovolené

Dal mi přátelství na celý život. Partu, 
ve které jsme byli napříč věkem pospolu, 
stmelilo nás to a provází mě to dodnes. 
A hodnoty. Ty se v  nás utužily. A taky 
spoustu dovedností – včetně manuál-
ní zručnosti. Určitě bych chtěla vést ke 
skautingu i naše děti. 

Anna Dlouhá (13), studentka
Do skautu mě přivedli sourozenci. Učí-

me se spoustu věcí o přírodě – rostliny, 
značky, že máme přírodu chránit. Mám 
tady kamarády. Nebaví mě tolik být na 
počítači a na mobilu. Vyhovuje mi bavit 
se z očí do očí.

Jiří Hořínek (54), zakladatel staroběl-
ského skautského střediska, pracov-
ník Charity

Když se naskytla možnost po revoluci 
obnovit skauting, pustili jsme se do toho. 
Spojení výchovy a  formování člověka 
v přírodě – v  tom jsem viděl sílu. Že by 
to mohlo fungovat i  v  této době. Skaut 
není jen pro věřící. Výchova k poctivosti, 
občanství, dělat něco pro své zdraví – to 
jsou výzvy platné dodneška.

Markéta Nováčková
Jana Fabianová

Hodnoty, zážitky, přátelství. 
Tak vidí skaut sami skauti

Všichni vedoucí střediska od roku 1990 do dneška. Zleva Jiří Hořínek – Sokol, Rudolf 
Stuchlý – Česlo, Josef Kratoš  – Oko, Pavel Stuchlý – Drobek, Jiří Tomášek – Meťuť.
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Bouráním původní střechy začala kon-
cem října velká rekonstrukce budovy, 
v  níž se scházejí starobělští skauti. Kus 
z ní dokonce půjde k zemi.

„Část budovy s garážemi čeká demoli-
ce z důvodu nevyhovujících zdí a zákla-
dů,“ popsal vedoucí skautů Jiří Tomášek. 
„Novostavba se zvětší směrem do zahra-

dy zhruba o tři metry. V nově rekonstruo-
vané části zůstanou dvě garáže pro kně-
ze, technická místnost pro farnost a sklad 
materiálu pro skauty. V podkroví vznikne 
nová klubovna, wc, sprchy a sklad drob-
ného materiálu pro skauty. Současně se 
sjednotí výšky střech i  krytina,“ přidal 
další detaily.

Skauti předpokládají, že bude velká 
oprava stát tři miliony korun. Možná víc. 
„Peníze sháníme formou darů a  dotací. 
Pomoc při stavění i  rekonstrukci uvítá-
me – fi nanční, fyzickou, formou kontaktů. 
Některé části stavby budeme dělat své-
pomocí. Rodiče, kteří chtějí přijít na bri-
gády, jsou vítaní,“ doplnil Tomášek. (joh)

 Skauti zrenovují klubovnu. Pořádně

Na nedělním setkání generací se společně vyfotili ti, kdo zdejší oddíly vedli nebo v nich působili. Vlevo vedoucí oddílu světlušek, vpravo 
vlčata vedoucího Petra Kudělky.

Zábavné, hravé a veselé. Takové bylo 
sportovní odpoledne pořádané ve 
čtvrtek 16. září partou cvičitelů staro-
bělského sokola na školním hřišti. Bylo 
především pro děti, ale přístupné všem 
bez rozdílu věku.

A hlavní náplň? Zapojit do pravidel-
ného sportování co nejvíc lidí a ukázat, 

Sokolské sportování se vydařilo

že volný čas se dá trávit i jiným způso-
bem. Příchozí si mohli vyzkoušet cviče-
ní na bossu, posilování s  fl exibarem či 
gymstikem, skok do dálky, hod graná-
tem na cíl, skákání v pytli a mnoho dal-
šího. Akce účel splnila a my jen doufá-

me, že si příchozí odnesli pocit něčeho 
nového. Poděkování patří cvičitelům za 
pomoc na stanovištích a organizaci celé 
akce. A také starobělské škole, která 
nám umožnila sportovat na jejím hřišti.

Svatava Zezulková 

Cvičitelé sokola připravili dětem několik disciplín.
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První pinkání přišlo v pěti šesti letech, 
doma s mámou Markétou – někdejší ex-
traligovou hráčkou. Pak přišel  Ostravá-
ček, pohybová přípravka zaměřená na 
míčové hry, která působí při pětadvaceti 
základních školách v Ostravě. Včetně sta-
robělské.

Dnes je šestnáctiletý Starobělan sme-
čařem ostravského týmu Blue Volley. Byť 
patří věkem na soupisku kadetů, tým ho 
staví taky do zápasů starších hráčů – ju-
niorů a mužů.

„Volejbal mě baví. Daří se mi v  něm 
a  chtěl bych to někam dotáhnout. Kdy-
bych hrál českou extraligu, byl bych rád. 
Vzhledem k mé výšce ale nevím, zda se 
mi to podaří,“ dodává narovinu.

Měří 177,5 centimetrů. Jak vysvětlu-
je trenér Michal Provazník, na smečaře 
je to málo. „Kuba má jedinou nevýhodu 
– nevyrostl. Byl v  republice mezi třemi 
nejlepšími smečaři. Byl v  nároďáku. Na-
konec z výběru kvůli výšce vypadl. Typic-
ký smečař v extralize má 190 centimet-
rů a víc, i  když se najdou výjimky. Naše 
dohoda je, že dokud to půjde, bude hrát 
na bombě. Až to nepůjde, bude se muset 
rozhodnout: zda zůstane jako smečař na 
nižší úrovni soutěží, nebo půjde dál, ale 
bude muset změnit pozici.“

Bacha na známky
Na rozhodnutí je ještě čas. Zatím spolu 

řeší záležitosti současné sezony. A trené-
ra rozhodně nezajímá jen kondice jeho 
svěřenců na hřišti. Kadetům vymezil i to, 
jaké známky musejí mít ve škole. Pro-
spěch týmu nesmí přesáhnout v průměru 
hodnotu 1,5. Kdo to skupině kazí, nesmí 
na tréninky, dokud si známky nespraví 
„Volejbal je týmový sport. A je pro inte-

ligentní a  vzdělané hráče. Kluci vědí, že 
gymnázium je příprava na vysokou školu. 
To je jejich cesta,“ říká trenér jednoznač-
ně.

Jakub Krejčíček má coby student Spor-
tovního gymnázia Dany a Emila Zátopko-
vých v Ostravě tréninky osm až devětkrát 
do týdne. A k tomu zápasy. Jak dodává 
jeho spoluhráč, spolužák a kamarád Jan 
Mrověc, donutit se doma po tom všem 
ještě učit, je mnohdy nad jejich síly. „Člo-
věk odejde ráno v pět šest z domu. Celý 
den je pryč, škola a tréninky na sebe na-
vazují. Vrátíme se v osm devět večer. Učit 
se pak? To nejde. Trenér je striktní. Spolu-
žáci, kteří dělají jiné sporty, to tak nemají. 
Ale chápeme to, vzdělání je třeba,“ popi-
suje hráč, který je doma v sousední Nové 
Bělé. A s Jakubem Krejčíčkem tvoří taky 
sehraný beachvolejbalový tandem.

Ideální začátek? Ostraváček!
Momentálně trénují kadeti především 

ve zbrusu nové novobělské hale. Trenéři 
by  na současné generaci mladíků chtěli 
postupně postavit i ostravské extraligové 
mužstvo. Tak aby nemuseli hráče kupo-
vat odjinud. A trenér Michal Provazník 
sází na to, že osobní příklady táhnou: 
„Děti dobře napodobují, co vidí. A my 
máme hráče ze Staré i Nové Bělé. Známí, 
sousedi, bratranci přijdou, zafandí, uvidí 
je hrát a věřím, že to zafunguje a přivede 
k volejbalu další.“

Zvlášť když mohou děti ze Staré Bělé 
zkusit, zda by je hra s  míčem bavila. 
V Ostraváčku. Tak jako se v tom už jako 
malý ujistil Jakub Krejčíček. „Je to fajn na 
vyblbnutí, trenéři jsou super a člověka to 
může chytit.“

Jana Fabianová

Smeče nad sítí. Svět Jakuba Krejčíčka
Většina jeho vrstevníků tráví hodiny 
s mobilem v ruce. Jakub Krejčíček 
dává přednost volejbalovému míči.

Co je to Ostraváček
• sportovní kroužek pro děti první-

ho stupně základních škol, který 
je součástí celostátního projektu 
Minivolejbal v barvách – za tím stojí 
Český volejbalový svaz

• momentálně působí na pětadvaceti 
školách v Ostravě

• jde o pohybovou přípravku, kde se 
děti baví hrou s míčem, prioritou 
není vychovávat za každou cenu 
malé volejbalisty

• informace i kontakt na www.volley-
beskydy.cz/blue/text/ostravacek-
-novinky

Řekli o Jakubovi

Michal Provazník, trenér
K  postům na hřišti nepatří jen so-

matotyp a  umění, musí k  němu pa-
sovat i  hlava. A Kuba je mentálně 
nejlepší smečař, kterého tady máme. 
I  v  mužích. Co má v  hlavě, je typo-
logie smečaře. On chce být ten, kdo 
dohraje poslední balon, dá bod, roz-
hodne utkání. Má jedinou nevýhodu 
– nevyrostl. Je otázka, co se stane 
v dospělosti. Pokud zjistí, že extraligu 
může hrát na pozici libera a je to jedi-
ná šance, myslím, že je schopen přejít. 
Ale nutit ho, by bylo tragické.

Markéta Krejčíčková, matka
Tak asi jako každá matka Kubovi 

moc fandím! Volejbal je jeho život, za 
což jsem ráda. A kam až ho jeho píle 
a talent dovede, to je jen na něm. Já 
budu spokojená se vším. Je velkým 
vzorem mladší sestře Štěpánce, která 
už taky pinká a má v plánu ho hráčsky 
dohnat. 

Zleva smečař Jakub Krejčíček, trenér Michal Provazník, univerzál Jan Mrověc.

Začínal jako řada dětí – v míčové přípravce 
Ostraváček.
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www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj

INZERCE

Jana Stehnová, referentka úřadu

 JStehnova@starabela.cz   599 424 101

Jak napsat článek do zpravodaje?
Pravidla a podrobnosti na webu starabela.ostrava.cz, v záložce Zpravodaj, strana 2 

ČLÁNKY, FOTOGRAFIE

redakce    starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Uzávěrka příštího čísla: 

15. listopadu 2021

Poradna sv. Alexandra 

Vás srdečně zve na 

Kdy: 9. 11. 2021 od 9:00 do 16:00 

Kde: Fr. Formana 13, Ostrava – Dubina v budově lékařského střediska 

Na co se můžete těšit?  

 Informace o službě 
 Prohlídka prostor 
 Seznámení se s pracovníky 
 Prodej drobných výrobků z chráněných dílen Charity sv. Alexandra 

 
Přijďte se zeptat na to, co Vás zajímá. 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Tyto projekty jsou podpořeny dotací Statutárního města Ostrava a Krajského úřadu Moravskoslezského kraje. 

 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 



VOLNOČASOVÉ CENTRUM ZDRAVÍČKO
KRMELÍN

K a v á r n a  s  dě t s k ý m  k o u t k e m

C v iče n í  r o d ičů  s  dě t m i  o d  3 Měs .

A k t i v i t y  p r o  dě t i

C v iče n í  p r o  d o s pě l é :

P r i v á t n í  s a u n a ,  s a u n a  p r o  dě t i

S o l n á  k o m o r a

P ořá d á n í  o s l a v  a  a k c í ( w o r k s h o pů )
P r o n á j e m  tě l o c v ičn y
O t e vře n á  h e r n a  d l e  d o m l u v y

             

            

            D a n c e  f i t n e s s  s  M í š o u  K o z u b k o v o u  ( o d  1 0  l e t )  -  S t
            T v oře n íčk o  p r o  dě t i  o d  5  l e t  -  Ú t
            Z d r a v íčk o h r á t k y  ( p o h y b o v á  p růp r a v a  p r o  dě t i  o d  3  l e t )

             A b y  z á d a  n e b o l e l a  -  Č t ,   J ó g a  -  P o ,  S t ,  N e
            F i t  m a m i n k a  a  C v iče n í  p o  p o r o d u  -  P o
            Čc h i - k u n g  s  M i l o s l a v e m  Š e b e l o u  -   Ú t
           

          

             N a  o b j e d n á v k u ,  O t e vře n é  h o d i n y  Ú t ,  Č t

Kostelní 781,Krmelín
www.zdravicko-krmelin.cz

+420 720 452 155
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Slunce s duší. Foto: Radovan Šimečka

Z nadhledu. Foto: Radek Wiglasz Z Proskovic do Bělé. Foto: Lucie Petrová

Starobělské pohledy
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